multitudine incolarum pœnè urbem emulabatur, cui suberat, viginti supra octingentos extincti, saucij octoginta. Inter hos Episcopi Vimbriaticensis ex fratre nepos, parente, dobus fratribus, consanguineis plurimis, maiore bonorum parte deperdita, superestes tantum ad lachrymas. Multi in ædibus sacris eneci reperere ibidem lethum, ac tumulum, quasi pompam inferiarum ferente, non expectante sato. Eadem pœne vasticas ad alias eiusdem prouinciarum vrbes, & oppida latius peruagata. Terine altera pars deiecta, altera intacta: aduersa, & prospera velut ex aquo partiente fortuna. Iniquiorem illa præbuisset se ciuibus, si cum terremotum effugarent, in incendium incurrisserent. Nam domicilia in cœlo erat tabulatis confusa ignis fortuitò indeptus magna ex parte combussit: ne lignea vrbs felicior foret, quam saxea. Vulneri etiam tormentario applicitus, e sclopis contra latronum impetuam instructis, aneam glandium tempestatem excussit: memorabilis edita pugna, nullo milite, nullo hoste. Terinenses opportunna sibi fuga consukuerunt, modo terræ profugi, modo flammæ. Murgantia pleniùs cladem accepit planè constrata solo, maxima cum interrecione ciuium. Illæ so quidem Episcopo, sed ad tantam egestatem redacto, ut tres tantum dumuli superessent. quos ad Archiepiscopum Consentinum misit, testes in opere, & solitudinis: cum, & pecunia decesserit, & ciues. Besidijs clades leuior intactis incolis: domus tamen quatefactæ habitatores respuunt. Mitius actum cum Patyco, vbi exceptis pauculis, stetere tecta. Marchionis palatio missæ intentatae potius, quam ruinæ. Durissimè omnium cum Sciliano, vbi censa incolarum caputa supra quinque millia cum lariibus partim oppressa, partim absorpta, in immanem terra subito dehincente voragine. Euasit cum paucissimis regius gubernator. Qui, cum forte spatiatum issit adicampos, iamque aures, animiunque percelleret terrremotus, retrorsum illico ad oppidum oculos: neque oppidum vidit, neque templum, neque tectum rex ijs, quæ mille, & eo amplius, densaris circumfusa fastigij paucis ante suspexerat. Vitam gratulatus ipse sibi, subditis, ac ditione deleta, ut vacuum gubernandi se sensit munere, precepit fugam corripuit, per agros, per saltus, per vias, per aua:

Terrina ex Ortelio, nunc Mantua.

Murgantia, nunc Martorano ex Barrio.

Besidia, nunc Bisignano ex Ortelio.

Patyco, nunc Paula ex Barrio.

*Blanda nunc auia: tota ea nocte errabundus; donec à locorum peritis  
 Beluedere ex Consentiam deductus est, vrbis in sortunio pagi exitium so-  
 laturus. Ne plura in re tam lugubri, varia alijs eiusdem pro-  
 uinciarvribus, oppidis, pagis fortuna fuit: Ruscianum,  
 Blanda, Thurium, Rende persicata leuiter. Sypheum, no-  
 uam Pandosiam ad antiquæ vestigia excitatam, Rouitum,  
 Citrarum, Laum, Platicum, Cletam denique olin sedem  
 Amazonum, Cletæ Reginæ domicilio celebrem, castellum  
 nunc obscuri nominis, clades affixit ex parte. Castilio ma-  
 ritima, Rosa, Luzzum, S. Lucidus, Nuceria, Grimaldum  
 ita penitus consternata, ut non tam deiecta crederes, quād  
 erasa. In his æquauere ruinas funera. Nulla tamen res ma-  
 gis saluti fuit, quād in terræ procella cœli serenitas. Hæc  
 multos ex vrbibus, oppidisque ad suburbia, ac villas allexe-  
 rat: quò colonos omnes ferialis diei minimè feriatus labor  
 impulerat. Campis tamen clades impar, par metus. Tur-  
 batum quoque, ac trepidatum in agris. Conspexere, qui  
 aderant, herbas repente, arbores, sylvas integras circum-  
 duci; quasi iam ex his extorta nauigia marinis fluctibus æ-  
 stuarunt. Turres, quæ ruralibus casis impositæ, atque in-  
 ter plantas, per interwalla, dubium an consitæ, an conditæ,  
 colles mira varietate distinxerant, ita funditus cecidere,  
 vt ne vestigium quidem extet posteris indicaturum, vnde  
 turres assurgerent. Terra quippe non diducta in latera, sed  
 recta sursum, deorsum assiliebat, ita ædificia conuellens, vt  
 in se ipsa subfiderent. Quocirca, sub terremotus initia-  
 quidam Consentia e nostri Collegij fenestra, herbas vident, &  
 arbores subsultantes, quasi choreas saltibus agerent, fau-  
 stum ad speciem exordium in funestissimam tragediam de-  
 fiturum. Montis etiam eidem Consentia impositi, que  
 veterem appellant, fastigium magno fragore desiliunt, quasi  
 extremi iudicij imminente die illorum vota audirentur, qui  
 dicerent *montibus, cadite super nos, & collibus operite nos.*  
 Tam ingens in campis clades rusticos, cæterosque, qui ru-  
 sticatum ierant, ad fugam impulit. Per sylvas, per vepreta,  
 per rupes se dedere præcipites, quasi prædonum manus vrge-  
 ret a tergo. Ut deuentum non iam ad vrbes, & oppida, sed  
 ad reliquias umbraticas oppidorum, atque vrbium, lapidum  
 tumuli*

gumiū commonstrauere cladem. Tum verò , metu in misericordiam verso , sublatus ad cœlum clamor lares , patriam , parentes , liberos , conjuges lamentantium : quo gemitus alij si deujo colles , ac iuga montium resonabant. Tum ad effodiendas ruinas incubuere . Quisque arc hitectum , quisque fabrum murarium ; quisque manipulum agebat . Nulli vñquam vñ sui opportuniūs vomer adhibitus , quem coloni ex agris retulerant . Resossa humo , multorum corpora educta adeo lacera , vt vix vlla pristinæ formæ imago appareret , nihil fecius ac passa lanienam ab hoste . Alia modicè elisa , oris habitu post recens fatum , inter vitam , ac mortem anticipi . Calentibus adhuc membris relictus in vultu stupor , & quidam ager ad assurgendum conatus , sed irritus . Extincti nonnulli spirantes , inter supremos singultus , luce recepta , quam mox amitterent , vt paruo interuallo bis perirent . His non auxilium allatum , sed solatium ; ad hoc vnum elatis , vt mox iterum efferrerentur . Non paucis etiam tempore subuentum , quos ruinæ non tam obtruerant , quam obtexerant . Hi tenebri superuixero pericnlo , plerique aliqua corporis parte mutilati , pauci integrati . Nec dubium quin alij quoque euasissent , nisi terra reciprocante motu , cum non testa , sed ipse ruinæ iam ruerent , & saxa heterentes in lublico , ac subeuntes opprimerent , misericordia rursus in mecum versa , a cœpro opere abstinuisse : alieno exitio , quid sibi timendum foret , admonici . Illorum sanè miseraudia conditio , qui tunc omni ope deserti , nec subita morte defuncti , aliquandiu inter ruinæ vixere , vt eò atrocissimis inservirent , quod lentius . Quænam potrò mens illis fuit , cum mole lapidum obruti , nec extiacti in terra visceribus tumulati ante fatum nocte oculis circumfusa , nec liberè inter angustias meante spiritu , susque deque , & à latere circumsepti , neque aditum habentes , quo sibi opem ferrent , nec quo depositerent ? In ea rerum alea constituti , vt fame tandem , mœrore , pœdo re , grumulis omnibus enecandi , lethi quodam veluti stillicidio , nec diu viuere possent , nec citò mori . Hos non ante cupidio salutis incessit , quam desperatio : nec priùs animi defecere , quam vires . De Sciliano iam cuerso accepimus , debiles auditos è solo gemitus , vocesque confusas , facili co-

nictura ab oppressis implorata opem superstitem. Sed planè in cassum, quod obrecta voragine, absorptis ædibus, paucorum labori tam altè obductæ moles obsisterent. Admirabile id, quod ab oculato teste accepit, repertam prope Nicastra, inter ruinarum monumenta, mulierem dubium  
 an metu-examinatam, an fatigè in fatigulam vero in eiusdem vñis vñrum, appressis labellis ad vbera, & hæsto vita pabulo è mortua. Incredibile id meritò videri posset, nisi recentissimo exemplo attestaretur antiquitas. Nam post ingenem Antiochia terramoto sub Traiano, reminem, inquit Dio, viuum inuenire potuerunt, prater puerum, qui matris mortua sugebat vbera. Aliam præterea referit feruam, quæ suo lacte pauera, ipsa sibi nutrit, & infans. Tradiebat quoque de alijs in casu consimili, incisa dentibus vena, aliquandiu suo se sanguine sustentasse: cum resorberent, quæ fuderant. Quæ nunc tragica tot hominum millibus euenerint, quorū plurimi nec repente extincti, nec discrimini opportunitè subducti, Deus profectò noscit: nos silentio involuer cogimus, quæ tenebris inuoluta cogitare horret animus, refugit calamus scribere. Illud tamen præfite non possum commemoratione dignissimum, quod ex ijs vmbbris flammæ maleficio vefiis, quām beneficio evasit in lucem. Quidam, ruente æde sacra, trabibus forte superstatis, in fornicato aliquo intere olimnio incolantis feruabatur. Sed profectò indicia Dei abyssas multas. Nam cum ijs, qui lapidem aggeres perscrutabantur, cädastera, quæ commode possent, efferrere, reliqua concremarent, ne eo halitu, è motu terra lues ætri gigneretur, tabularia, & stramenta igne cōcepto, & flamma late fusa, sedem corrupere, cum quævis ea iactatione desiderat. Inselix incendio absumpens: & quodammodo sibimet aduersante natura, quem terra detinserat, ignis extinxit. Miseram sane conditionem mortalium, quibus ad vitam vñus, mille ad lethum adiutus patent. Huius, de quo diximus, ignis exitio, alteri aqua saluti fuit. Ferunt e pastorem, patescere eo terramoto voragine, illico voratam cum grege: sed cum eodem tempore, ( fidem liberent, qui oppignorarunt: equidem plura transcribo, quām assero) tortuarem ex hiaci terra summitteret, eodem impetu reductam